

باسمه تعالی

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۴ تهران

دبیرستان پسرانه نمونه دولتی ابن سینا

نام و نام خانوادگی :

نام آزمون : فلسفه ۲

نام کلاس :

پایه : دوازدهم انسانی

شماره صندلی :

تاریخ آزمون: دیماه ۱۴۰۰

تعداد سوالات : ۱۳ سوال

وقت آزمون : ۹۵ دقیقه

بارم

۲

۱- در عبارات زیر جاهای خالی را با کلمات به کار رفته در کتاب درسی کامل کنید :

الف (وجه مشترک و وجه اختصاصی موجودات به ترتیب و است .

ب (موضوعی را که نسبت به محمول وجود ، به ترتیب رابطه محال و رابطه احتمالی دارد و می گویند .

ج (کلمه چرا بازتابی از درک است به معنای

د (افلاطون از خداوند به و تعبیر نموده است .

۲ - درست یا نادرست بودن عبارات زیر را مشخص کنید :

الف (معنای چهارم اتفاق مخالف اصل علیت است .

ب (وجود معلول به علت ناقصه وابسته نیست .

ج (تعبیر خروج از حالت امکان و تساوی تنها برای ممکن الوجود کاربرد دارد .

د (از نظر دکارت درک علیت فطری است .

و (فلسفه ی تومیسم تا حدودی متکی به دیدگاههای ابن رشد و بیشتر ابن سینا است .

ه (برهان فارابی بر اثبات وجود خدا بر اصل باطل بودن تسلسل علل مبتنی نیست .

۱/۵

.۷۵	<p>۳- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید :</p> <p>الف (پیامدهای انکار اصل علیت و اصول فرعیه آن (لوازم علیت) را فقط نام ببرید . (۳مورد)</p>
.۷۵	<p>ب (اصل وجوب علی و معلولی به چه معنا است ؟ مثال بزنید .</p>
۱	<p>ج (رابطه محمول با موضوع را در قضایای زیر مشخص کنید (وجوبی ، امکانی ، امتناعی)</p> <p>۱ - انسان باسواد است ۲ - ایرانی مسلمان است ۳- حیوان دارای حس است ۴- مجموع زوایای مثلث برابر با سه قائمه است</p>
۱	<p>د (مفاهیم زیر چه نوع وجودی هستند ؟</p> <p>۱ - شریکِ انسان ۲ - خدایان متعدّد ۳- این انسان ۴ - آسمان قرمز</p>
۱/۵	<p>و (مشخص کنید حمل کدام یک از محمول ها بر موضوع ها ، نیازمند دلیل است ؟ چرا ؟</p> <p>۱- مثلث سه ضلعی است ۲- انسان عجول است ۳- درخت موجود است</p>
.۱۵	<p>ه (اتفاق در معنای چهارم به چه معنا است ؟</p>
۱	<p>ی (اگر استدلال دکارت برای اثبات وجود خدا را به صورت برهان تنظیم کنیم ، مقدمه اول و دوم آن چه قضایایی خواهند بود؟</p>

۱

۴- مشخص کنید عبارات زیر متعلق به کدام یک از فلاسفه است؟

۱- درک مصادیق علیت ، نیاز به تجربه و آموزش دارد .

۲- درک انسان از علیت ، درکی فطری است .

۳- اصل علیت یک اصل کاملاً عقلی است .

۴- ایمان هدیه ای الهی است که خداوند به انسان عطا می کند .

به سوالات زیر پاسخ کامل دهید :

۱

۵ - مغایرت وجود با ماهیت را با ذکر یک دلیل اثبات کنید .

۱

۶ - اشیاء موجود چه نوع وجودی هستند؟ با دلیل توضیح دهید .

۱

۷ - در مورد چگونگی درک رابطه علیت توسط انسان و شکل گیری مفهوم آن در ذهن، نظر عموم تجربه گرایان را با نظر دیوید هیوم مقایسه کنید .

۱/۷۵

۸ - مصرع " چو بد کردی مباش ایمن ز آفات " کدام معنای اتفاق را رد می کند؟ چرا؟

۱

۹- معنای سوم اتفاق را با مثال شرح دهید .

<p>۱</p>	<p>۱۰- مشهورترین برهان ارسطو در اثبات وجود خدا را شرح دهید .</p>
<p>۱/۷۵</p>	<p>۱۱ - نظر دیوید هیوم را در مورد برهان نظم فلاسفه توضیح دهید .</p>
<p>۱/۵</p>	<p>۱۲ - وجه اشتراک فلاسفه الهی خواه مسلمان و خواه مسیحی درباره خدا در چه چیزی است ؟ با ذکر مصداق بررسی کنید .</p>
<p>۱</p>	<p>۱۳ - نظر فلاسفه اروپایی را در مورد روش و راههای اثبات وجود خدا با نظر فلاسفه مسلمان مقایسه کنید .</p>
<p>جمع نمرات : ۲۰</p>	<p>موفق باشید محمدصادق لطفی</p>

باسمه تعالی

مدیریت آموزش و پرورش منطقه ۴ تهران

دبیرستان پسرانه نمونه دولتی ابن سینا

نام و نام خانوادگی:

نام کلاس:

شماره صندلی:

بارم

تعداد سوالات: ۱۳ سوال

نام آزمون: فلسفه ۲

پایه: دوازدهم انسانی

تاریخ آزمون: دیماه ۱۴۰۰

وقت آزمون: ۸۰ دقیقه

۲

۱- در عبارات زیر جاهای خالی را با کلمات به کار رفته در کتاب درسی کامل کنید:

هر وجودی است مستقل از سبب

الف

(الف) وجه مشترک و وجه اختصاصی موجودات به ترتیب سبب و مستقل است.

ب (ب) موضوعی را که نسبت به محمول وجود ، به ترتیب رابطه محال و احتمالی دارد مستقل و ممكن الوجود می گویند .

ج

د

ج (ج) کلمه چرا بازتابی از درک ارباب علیت است به معنای به چه علت ؟

د

د (د) افلاطون از خداوند به مثال خیر و صانع تعبیر نموده است .

۱/۵

هر وجودی صحیح ۲۵ - ۲۰ - ۱۵ - ۱۰ - ۵ - ۰ است

۲- درست یا نادرست بودن عبارات زیر را مشخص کنید:

الف

نادرست

الف (الف) معنای چهارم اتفاق مخالفت اصل علیت است .

ب

نادرست

ب (ب) وجود معلول به علت ناقصه وابسته نیست .

ج

ج (ج) تعبیر خروج از حالت امکان و تساوی تنها برای ممکن الوجود کاربرد دارد .

د

د (د) از نظر دکارت درک علیت فطری است .

ه

درست

ه (ه) فلسفه ی تومیسیم تا حدودی متکی به دیدگاههای ابن رشد و بیشتر ابن سینا است .

و

نادرست

و (و) برهان فارابی بر اثبات وجود خدا بر اصل باطل بودن تسلسل علل مبتنی نیست .

۳- به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید :

۱۷۵

۲۰

الف) پیامدهای انکار اصل علیت و اصول فرعیه آن (لوازم علیت) را فقط نام ببرید. (۳ مورد) هر مورد صحیح ۵ نمره است.

۱) اصل علیت ← ارتباط و پیوستگی میان مرشده و منشأ آن

۲) اصل وجوب بخش علیت به معلول است تخلف ناشی از اهمیت در نظام هستی

۳) اصل سببیت میان علت و معلول است نظم و کانونی شدن مندرجین

۱۷۵

ب) نخستین مسأله ای که فکر بشر را به خود متوجه ساخته است چه مسأله ای است؟ تصویری است یا تصدیقی؟ چرا؟

ب) اصل وجوب علیت و معلول را با مثال توضیح دهید. ۱۹

با آموختن علیت، وجود معلول ضرورت می یابد و موجود مرشده مانند وقت به در بسته قناری و دریم توابع دارم در ب باز شود.

ج) رابطه محمول با موضوع را در قضایای زیر مشخص کنید (وجودی، امکانی، امتناعی)

۱- انسان باسواد است امکانی

۲- ایرانی مسلمان است امکانی

۳- حیوان دارای حس است ضروری یا وجودی

۴- مجموع زوایای مثلث برابر با سه قائمه است امتناعی

د) مفاهیم زیر چه نوع وجودی هستند؟

۱- شریک انسان ممکن الوجود بالذات

۲- خدایان متعدد ممکن الوجود بالذات

۳- این انسان واجب الوجود بالفرض

۴- آسمان قرمز ممکن الوجود بالذات

و) مشخص کنید کدام یک از محمول ها بر موضوع ها، نیازمند دلیل است؟ چرا؟

۱- مثلث سه ضلعی است به نیاز - حمل اول ذاتی است ۲- انسان عجول است

۱۷۵

۳- درخت موجود است نیازمند - حمل متناهی صناعی است

نیازمند - حمل متناهی صناعی است

ه) اتفاق در معنای چهارم به چه معنا است؟

۱۵

۲۴

رخ دادن حوادث پیش بین نشده

ی) اگر استدلال دکارت برای اثبات وجود خدا را به صورت برهان تنظیم کنیم، مقدمه اول و دوم آن چه قضایایی خواهند بود؟

۳۶ و ۳۵

مقدمه اول: من از حقیقت نامتناهی تصور دارم ۲۵

مقدمه دوم: این تصور از من و هیچ موجود متناهی دیگری نیست ۲۵

- ۴- مشخص کنید عبارات زیر متعلق به کدام یک از فلاسفه است ؟ هر مورد ۲۵ نمره
- ۱- درک مصادیق علیت ، نیاز به تجربه و آموزش دارد . دکارت ~~۲۱~~
- ۲- درک انسان از علیت ، درکی فطری است . دکارت ~~۲۱~~
- ۳- اصل علیت یک اصل کاملاً عقلی است . فلاسفه مسلمان ~~۲۱~~
- ۴- ایمان هدیه ای الهی است که خداوند به انسان عطا می کند . مگرگور ~~۲۱~~

به سوالات زیر پاسخ کامل دهید :

- ۵- مغایرت وجود با ماهیت را با یک دلیل اثبات کنید . برزس ~~۱۲~~
- ۶- اشیاء موجود چه نوع وجودی هستند ؟ با دلیل توضیح دهید . (جمله اولی از اولی است) (جمله شایع صانع است) ~~۱۲~~

همه اشیا که موجودند واجب الوجود هستند ولی واجب الوجود بالفرض برای ما مظهر علیت و همیشه وجود یافته اند نه به واسطه خودشان .

- ۷- در مورد چگونگی درک رابطه علیت توسط انسان و شکل گیری مفهوم آن در ذهن، نظر عموم تجربه گرایان را با نظر دیوید هیوم مقایسه کنید . ~~۱۶~~

عموم تجربه گرایان معتقدند که انسان از طریق حس و توالی با هم زیاده ها را مشاهده می کند و از این طریق رابطه علیت را درک می کند و بنا بر این تصور که از نظر هیوم رابطه علیت و معلول یک موضوع حس نیست و آن را این توان از طریق تجربه به دست آوردن . ~~۲۷~~

- ۸- مصرع " چو بد کردی مباش ایمن ز آفات " کدام معنای اتفاق را رد می کند ؟ چرا ؟ ~~۲۷~~
- صفا و دوم اتفاق را زیرا بیانگر این است که هر علتی معلول از سنخ خود است دارد خود ، فعلی می آید و پس ، پس .

۹- معنای سوم اتفاق را با مثال شرح دهید . ~~۲۶~~

صفا و سوم اتفاق ، ظهور غایت و هدف قاصد در حرکات و نظم جهان است پس معنای این حرکات و نظم ما به است غایت و هدف معینی به پیش هم می روند مثل اینکه مگریم این به صورت اتفاق به شکل امروز در آمده است .

محمد

۱۰- مشهورترین برهان ارسطو در اثبات وجود خدا را شرح دهید.

برهان حرکت - ۲۵ نمره

ارسطو معتقد است که در مورد حرکت در عالم نیا رسند حرکتی است که خودش حرکت ندارد بلکه باید
موتور متکامل تا به نهایت پیوسته حرکت کند که عقلاً محال است. ۵۵ نمره

۱۱- نظر دیوید هیوم را در مورد برهان نظم فلاسفه توضیح دهید. ۱۷۵

۳۵

هیوم میگوید: مهم ترین برهان فلاسفه الهی، برهان نظم است که از تجربه گرفته شده است
اما این برهان نیز توانایی اثبات یک وجود ازلی و ابدی و نامتناهی را ندارد، در واقع ما نتواند
تأیید کنیم که تا قهر و ظلمت این جهان را اداره میکنند.

۱۲- وجه اشتراک فلاسفه الهی خواه مسلمان و خواه مسیحی در چه چیزی است؟ با مثال توضیح دهید! ۱۷۵

۴۱

جمع قلیوب، فواید ملایم فواید صبیح در باره خدا تا موفق فلسفه است که از روش فلسفه یعنی
استدلال عقلی استفا ده کند و نتایج تفکر خود را بر صورت استدلال عرضه نماید مانند ~~استدلال~~
دکارت که نه تنها استدلال تا فلاسفه بلکه اصل فایده و ابدی است. استدلال با عقل است.

۱۳- نظر فلاسفه ~~مسیحی~~ را در مورد روش و راههای اثبات وجود خدا با فلاسفه ~~مسیحی~~ مقایسه کنید. ۴۲

برخلاف فلاسفه اروپایی، عقل و استدلال عقلی را برای اثبات وجود خدا امکان پذیرند دانسته
و راه دیگری برای اعتقاد به خدا نبوده اند. امام قلیوباً رحمان معتقدند ~~استدلال~~
اثبات وجود خدا از طریق استدلال عقلی امکان پذیر است،
موفق باشید

جمع

محمدصادق لطفی

نمرات :

۲۰